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Azərbaycan Tibb Universitetinin Ağız və üz-çənə cərrahiyyəsi kafedrası, Bakı 

 

Məqalədə həqiqi hərbi xidmətə çağırılmış gənclərdə üz-çənə patologiyalarının müasir vəziyyəti barədə 

məlumat verilib. Üz-çənə nahiyəsinin patologiyaları olan 432 çağırışçı müayinə edilib. Çağırışçılar klinik, 

laborator, rentgenoloji olaraq müayinə olunub. Ən çox rast gəlinən patologiyalar adentiya, açıq dişləm və 

aşağı makroqnatiya olub. Müəyyən edilib ki, müayinə üçün göndərilən çağırışçılarda üz-çənə patologiyaları 

yetərincədir. Alınmış nəticələr təsdiqləyir ki, uşaq və yeniyetmələrdə stomatoloji xidmətin işinin effektiv 

yerinə yetirilməsi, vaxtında diaqnostikanın və müalicənin aparılması çağırışçıların hərbi xidmətə yararlılıq 

səviyyəsini artıra bilər. 
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Üz-çənə nahiyəsinin xəstəlik və zədələnmə-

lərinin öyrənilməsimüasir ağız və üz-çənə 

cərrahiyyəsinin aktual problemlərindən biridir. 

Bu patologiyaların əhalinin müxtəlif yaş qrupu 

üçün spesifik xüsusiyyətləri vardır. Beləki, 

yeniyetmələrdə üz-çənə nahiyəsinin patologiya-

larının erkən diaqnostikası və müalicəsi inkişaf 

edən orqanizm üçün çox əhəmiyyətlidir. Uşaq 

və yeniyetmələrdə stomatoloji və üz-çənə pato-

logiyalarının vəziyyəti sosial-iqtisadi inkişafın 

ümumi səviyyəsini əks etdirir və cəmiyyətin 

ümumi rifahının göstəricilərindən sayılır [1-4].  

Yeniyetmələrdə üz-çənə nahiyəsinin patolo-

giyalarından ən çox diş-çənə anomaliyalarına 

rast gəlinir. Diş-çənə anomaliyalarına çənələrin 

deformasiyaları, dişləmin pozulmaları, dişlərin 

sayının, formasının dəyişiklikləri və sairə aiddir. 

Diş-çənə anomaliyalarının öyrənilməsi elmi və 

praktik cəhətdən əhəmiyyətlidir. Nəzərə almaq 

lazımdır ki, diş-çənə anomaliyalarının rastgəlmə 

tezliyinin müəyyənləşdirilməsi tədqiq olunan 

əhali qrupunun strukturundan, tədqiqat meyar-

larından və metodlarından asılıdır [2,3,5]. 

Diş-çənə anomaliyalarının ən çox yayılmış 

səbəbləri aşağıdakılardır: 

 hamiləliyin pozulması və ananın digər 

xəstəlikləri; 

 uşaq yaşlarında keçirilmiş xəstəliklər; 

 burun tənəffüsünün pozulması; 

 bətndaxili inkişaf anomaliyaları və bu 

dövrdə keçirilən travmalar; 

 süd dişlərinin çıxarılması; 

 uşağın süni qidalandırılması; 

 hormonal patologiyalar; 

 zərərli vərdişlər; 

 çeynəmə yükünün azlığı [6]. 

Bu səbəblərin  profilaktikası isə pediatriya-

nın və uşaq stomatologiyasının əsas aktual 

problemlərindən sayılır. Çünki diş-çənə ano-

maliyaları olan uşaq və yeniyetmələr fiziki və 

psixoloji inkişafda ciddi problemlərlə üzləşirlər. 

Bu patologiya yeniyetmələrdə çeynəmə funk-

siyasına təsir göstərərək nitq pozulmalarına, 

estetik uyğunsuzluqlara və gicgah-çənə oyna-

ğında patologiyalara gətirib çıxarır. Bu da yeni-

yetmələrin sağlamlığına və sosial adap-

tasiyasına təsir etməklə onların həyat keyfiy-

yətini aşağı salır [7-9].  

Diş-çənə anomaliyalarından başqa, yeni-

yetmələrdə anadangəlmə dodaq və damaq bitiş-

məməsinə, onların əməliyyatdan sonrakı vəziy-

yətinə, çənələrin travmatik və postoperativ de-

fektinə, osteomielitlərə, limfadenitlərə, gicgah-

çənə oynağının patologiyalarına, ağızsuyu və-

zilərinin xəstəliklərinə və üz-çənə nahiyəsinin 

digər patologiyalarına rast gəlinə bilər. Bütün 

bunlarınisə çağırışçılarda olması onların 

sağlamlığına mənfi təsir göstərir [3, 4, 5]. 
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Ordumuzda xidmət edəcək çağırışçılar yeni-

yetmə yaş qrupuna aiddir. Üz-çənə nahiyəsinin 

vəziyyəti çağırışçıların sağlamlığının və o 

cümlədən həqiqi hərbi xidmətə yararlı olma-

sının əsas göstəricilərindən biridir. 

Tədqiqatın məqsədi həqiqi hərbi xidmət 

üçün çağırılmış şəxslərdə üz-çənə nahiyəsi 

patologiyalarını öyrənməklə onların hərbi xid-

mətə yararlı olmasını aşkarlamaqdan ibarətdir. 
Tədqiqatın material və metodları. Tədqiqatın 

materialı Azərbaycan Respublikasının müxtəlif şəhər və 

rayonlarınınSəfərbərlikvə Hərbi Xidmətə Çağırış üzrə 

Dövlət Xidmətindən  2004-2008-ci illərdə Klinik Tibbi 

Mərkəzin üz-çənə cərrahiyyəsi şöbəsinə müayinə üçün 

göndərilmiş 446 çağırışçını əhatə edir. Müayinə olunan 

446 çağırışçıdan 14 nəfərdə üz-çənə nahiyəsinin pato-

logiyaları aşkar olunmadığı üçün tədqiqatın materialına 

aid edilməyib. Digər 432 çağırışçıda müayinə vaxtı üz-

çənə nahiyəsinin patologiyaları aşkar edilmişdir. 432 

çağırışçıdan 324-ü [75%] Bakı şəhər sakini, 108-i[25%] 

isə Respublikamızın müxtəlif şəhər və rayonlarının 

sakinləri olub. Bütün çağırışçıların yaşı 18-dən 35-ə qədər 

idi. Müayinə üçün göndərilən çağırışçılarda ən çox 

müraciət 2005-ci ildə [23,15%], ən az müraciət isə 2004-

cü ildə [14,35%] olmuşdur.  

Bütün çağırışçılardan əvvəlcə tam anamnestik 

məlumat toplanılıb. Belə ki, xəstəliyin başlama vaxtı, 

şikayətləri, bu patologiyaya görə müalicə aparılıbsa, onun 

effekti öyrənilib.  

 Sonra tədqiqata cəlb edilənlərin uşaqlıqda keçirdikləri 

infeksion xəstəliklər, həyatı boyu keçirilmiş vəhazırda 

olan xəstəlikləri, dərman preparatlarına, qidaya qarşı 

allergiyası, məişət şərati və pis vərdişləri nəzərə alınıb.  

 Lokal göstəricilərdən üz-çənə nahiyəsinin quruluşu, 

sifətin asimmetriyası, dəri örtüyünün vəziyyəti, xəstə-

likdən sonra baş verən klinik göstəricilər, ağız boşluğunun 

və dişlərin vəziyyəti, çeynəmə aktının normal yerinə 

yetirə bilməsi, gicgah-çənə oynağının zədələnmələri, 

burun tənəffüsünün normal və ya qeyri-normal olması, diş 

sıralarının forması, qidalanma və nitq funksiyalarının 

dəyişiklikləri tam dəqiqləşdirilib. Çeynəmə effekti, diş-

lərin patoloji laxlaması və ağız boşluğunun gigiyenasının 

vəziyyəti də araşdırılıb.  

Çağırışçıların hamısı klinik, laborator və rentgenoloji 

müayinə edilib. Əvvəlcə laborator analizlər – qanın, 

sidiyin və nəcisin ümumi analizi aparılıb. Wasserman 

reaksiyası – RW öyrənilib. Döş qəfəsirentgenoskopiya 

edilib. Çağırışçıların çoxunda telerentgenoqrafiya aparılıb. 

Göstərişə əsasən üz skeletinin və çənənin yan tərəflərdən 

rentgenoloji müayinəsidə aparılıb. Bəzi çağırışçılar 

göstərişə əsasən digər mütəxəssislərlə konsultasiya edilib.   

Tədqiqat vaxtı alınmış nəticələr statistik işlənilib. Bu 

məqsədlə alınmış nəticələrin etibarlığı Styudentin t-

meyarına görə qiymətləndirilib.  

Tədqiqatın nəticələri və onların müza-

kirəsi. Müayinə nəticəsində çağırışçılarda üz-

çənə nahiyəsinin aşağıdakıpatologiyaları müəy-

yənləşdirilmişdir: 

  Xeyloplastika və uranoplastikadan sonrakı 

vəziyyət – 56  nəfər (13,0%) 

 Yuxarı mikroqnatiya – 35 nəfər (8,1%) 

 Yuxarı makroqnatiya – 2 nəfər (0,4%) 

 Aşağı mikroqnatiya –  7 nəfər (1,6%) 

 Aşağı makroqnatiya – 67 nəfər (15,5%) 

 Dərin dişləm – 2 nəfər (0,4%) 

  Açıq dişləm –72 nəfər (16,7%) 

 Əngin frontal protruziyası – 15 nəfər 

(3,5%) 

 Adentiya – 117 nəfər (27,1%) 

 Digər patologiyalar – 59 nəfər(13,7%) 

Digər patologiyalara çənələrin travmatik və 

əməliyyatdan sonrakı qüsurları, osteomielit, gic-

gah-çənə oynağının xronik artrit və artrozları, 

boynun anadangəlmə orta kistası və sair 

patologiyalar aid edilir. 

Göründüyü kimi, üz-çənə nahiyəsinin pato-

logiyalarından adentiya [117 nəfər], açıq dişləm 

[72 nəfər] və aşağı makroqnatiya [67 nəfər] 

diaqnozları üstünlük təşkil etmişdir. Çağırış-

çılarda üz-çənə nahiyəsinin xəstəliklərindən ən 

az rast gəlinənləriisə yuxarı makroqnatiya [2 

nəfər] və dərin dişləm [2 nəfər] diaqnozları 

olmuşdur. 

Maraqlıdır ki, normal fizioloji dişləm yalnız 

1 çağırışçıda müşahidə edilib. Digərlərinin 

çoxunda dişləm pozulması qeyd olunub. Aden-

tiyaların çox olmasına görə çağırış yaşlı şəxs-

lərdə diş strukturunun vəziyyəti  qeyri-qənaət-

bəxş qiymətləndirilib. Adentiya olan çağırış-

çıların çoxu Bakı şəhərinin sakinləri olub [94 

nəfər].  

Diqqəti cəlb edən parametrlərdən biri də 

çağırışçılardan 56 nəfərin uşaq yaşlarında cər-

rahi müalicəyə məruz qalmalarıdır. Belə ki, bu 

şəxslərdə anadangəlmə dodaq və damaq yarıq-

larına görə xeyloplastika və uranoplastika əmə-

liyyatları aparılıb. Lakin nəticə olaraq onlar bu 

əməliyyatdan sonrakı vəziyyətləri ilə üz-çənə 

cərrahiyyəsi şöbəsinə hərbi xidmətə yararlı 

olub-olmamasına görə müayinəyə göndəriliblər. 

Klinik nümunə: “Xəstə R.A., 18 yaşında 7 

dekabr 2004-cü ildə Klinik Tibbi Mərkəzin üz-

çənə cərrahiyyəsi şöbəsinə rayon Səfərbərlik və 

Hərbi Xidmətə Çağırış üzrə Dövlər Xid-

mətindən stasionar müayinə üçün göndərilib. 

Şikayətləri dişləm pozulmasından, çeynəmə 

funksiyasının məhdud olmasındandır. Müayinə 

zamanı sifətində asimmetriya qeyd olunur. Sifət 

dərisinin rəngi adidir. Sifətin aşağı zonası orta 

və yuxarı zonalara nisbətən hündürdür. Ağzın 

açılması sərbəstdir. Ağız boşluğunun müayinəsi 

zamanı dişləmin pozulması – açıq dişləm for-
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masında müşahidə edilir. Dişlərin qapanması 

soldan 26-37, sağdan 16-47 dişlər səviyyəsin-

dədir. Yarığın sagittal ölçüsü – 7-8mm. 

Damaq ensizdir, dərindir. Selikli qişa adı 

rəngdədir. Çeynəmə funksiyası pozulub. Qanın 

ümumi müayinəsində hemoqlobulin – 115 q/l; 

eritrositlər – 3,5; rəng göstəricisi – 0,9; leyko-

sitlər – 6,5; eritrositlərin çökmə sürəti – 9 mm 

olub. Qanın RW müayinəsi mənfidir. Sidik və 

nəcisin analizində patoloji dəyişiklik yoxdur. 

Döş qəfəsinin rentgenoskopiyasında patologiya 

müşahidə edilmir. Müayinə tam başa çatdırılıb. 

Aşağıdakı diaqnoz çağırışçıda təsdiqlənib. 

 Diaqnoz: Aşağı qeyri-simmetrik makro-

qnatiya, açıq dişləm, çeynəmə funksiyasının 

mülayim dərəcədə pozulması.  

Çağırışçı hərbi xidmətə yararsız sayılıb”.  

Aparılmış tədqiqatdan aydın olur ki, üz-çənə 

nahiyəsinin patologiyalarına görə tibbi komis-

siyalardan müayinə üçün göndərilənlərin sayı 

yetərincədir. Bunlar arasında diş-çənə anoma-

liyalarının erkən diaqnostikası və müalicəsi 

daha da aktuallıq təşkil edir. Alınan göstəricilər 

təsdiq edir ki, rayon və şəhər uşaq poliklini-

kalarında, stomatoloji poliklinikalarda erkən 

diaqnostika və müalicə-profilaktik işlər aparıl-

ması məqsədəuyğundur.  

Ordumuzun müasir vəziyyətini nəzər alaraq, 

çağırışçıların sağlamlıq vəziyyətinə diqqəti 

artırmaq lazımdır. Belə ki, üz-çənə nahiyəsinin 

patologiyaları olan çağırışçıların sağlamlığının 

keyfiyyətini yaxşılaşdırmaq üçün patologiya-

ların diaqnostik meyarlarını təkmilləşdirməklə 

yanaşı, stomatoloji praktikada müalicə-pro-

filaktik tədbirlərin optimallaşdırılmasına şərait 

yaradacaq və geniş tətbiqi çağırışçıların həyat 

keyfiyyətini yüksəldəcəkdir.  

 Tədqiqatın nəticələri təsdiqləyir ki, Respub-

likamızdauşaq və yeniyetmələrlə məşğul olan 

stomatoloji xidmətin işinin effektivliyini artır-

maq vacib amillərdən sayılır. Əlavə olaraq çox 

vacib aspekti qeyd etmək lazımdır ki, vaxtında 

aparılan diaqnostika və müalicə tədbirləri 

çağırışçıların xidmət üçün yararlılığını artıra 

bilər.  

Bundan əlavə, aşkar olunan patologiyaların 

erkən diaqnostikası və müalicəsinin müasir 

üsullarının tətbiqi çağırış yaşlı şəxslərdə sto-

matoloji xidmətin yüksək səviyyədə effektiv 

olduğunun göstəricisidir.  

Alınan nəticələrdən aydınlaşıb ki, sto-

matoloji yardımın vaxtında aparılması hərbi 

xidmətə yararsız olan çağırışçıların sayını 

azaldacaqdır. Yekun olaraq qeyd etmək istəyirik 

ki, çağırış yaşlı şəxslərdə, yeniyetmələrdə və 

uşaqlarda stomatoloji xidmətin işini yenidən 

qurmaq, məktəblərdə stomatoloji xidmətin sax-

lanılması və inkişaf etdirilməsiböyük əhəmiyyət 

kəsb edir.  
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СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ПАТОЛОГИИ ЧЕЛЮСТНО-ЛИЦЕВОЙ  

ОБЛАСТИ У ПРИЗЫВНИКОВ 

 

Кафедра челюстно-лицевой хирургии и хирургии полости рта  

Азербайджанского медицинского университета, Баку 

 

Резюме. В статье представлена информация о современном состоянии челюстно-лицевой 

патологии у призывников. У 432 обследованных призывников была выявлена челюстно-лицевая 

патология. Призывники были обследованы клинически, лабораторно, рентгенологически. Наиболее 

часто встречающейся патологией были адентия, открытый прикус и нижняя макрогнатия. 

Установлено, что число направленных на обследование призывников с челюстно-лицевой патологией 

значительно. Полученные результаты подтверждают, что эффективность работы стоматологической 

службы с детьми и подростками, своевременная диагностика и лечение их способствует увеличению 

числа призывников, годных к воинской службе. 
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THE CURRENT STATE OF PATHOLOGY OF THE MAXILLOFACIAL REGION  

AMONG CONSCRIPTS 

 

Department of Oral and Maxillofacial Surgery, Azerbaijan Medical University, Baku 

 

Summary. The article provides information on the current state of maxillofacial pathology among 

conscripts. 432 surveyed conscripts were diagnosed with maxillofacial pathology. Conscripts were examined 

clinically, laboratory, radiologically. The most common pathologies were adentia, open bite and lower 

macrognathia. It was found that the number of conscripts with maxillofacial pathology sent for examination 

was significantly higher. The results obtained confirm that the effectiveness of the work of the dental service 

among children and adolescents, diagnosis in time and treatment of them contributes to an increase in the 

number of conscripts fit for military service. 
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